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założenia i cel pracy 

Celem projektu jest określenie i porównanie stęże  wybranych metali oraz poziomu peroksydacji lipidów w  ślinie oraz 

krwi kobiet ciężarnych.  Ślina jest materiałem biologicznym  łatwo dostępnym dla lekarzy stomatologów i może być bardzo 

pomocna  w szybkiej ocenie badanych parametrów. Ponieważ ciąża  predestynuje do występowania  zmian w tkankach 

przyzębia,  zebrany materiał będzie analizowany w aspekcie stanu periodontologicznego. Otrzymane wyniki oceny 

wybranych metali oraz poziomu peroksydacji lipidów skorelowane będą z wynikami klinicznego badania stomatologicznego 

pozwolą  odpowiedzieć na pytanie czy dochodzi do zmian poziomu  wybranych metali oraz malondialdechydu (MDA), który 

jest produktem peroksydacji lipidów w ślinie wraz z rozwojem ciąży.  

materiał i metodyka pracy 

W grupie badawczej wydzielone są cztery podgrupy: kobiety w pierwszym(Grupa A), drugim(Grupa B), trzecim trymestrze 

 iąży(G  pa C) - w  ażde  podgrupie 50  sób. Do grupy kontrolnej (Grupa K) zakwalifikowane są kobiety w wieku 

rozrodczym,  tó e z ł siły się do Kliniki Zdrowia Matki i Dziecka Ginekologiczno-  ł ż i ze   Szpitala Klinicznego 

Uniwersytetu Medycznego im Karola Marcinkowskiego w Poznaniu z przyczyny innej  iż  iąża - 50  sób.  Grupa badawcza 

wy  sić będzie 200  sób. 

Badania wykonywane są w godzinach p zedp ł d i wy   zawsze na czczo. Wykonywane jest badanie kliniczne jamy ustnej 

przeprowadzone przy  ży i   a zędzi diagnostycznyc  (  ste     z łeb i   w  świet e i  szt  z y .   te syw  ść p ó   i y 

   eś a a  est p zy p    y ws a  i a   W- .       eś e ia sta    i ie y  a y  st e  wy   zysta e są ws a  i i     a  e 

  de  (    w    e i Silnessa   oraz Simplified Oral Hygiene Index (   -   w  G ee  a i  e  i i  a.  ta  dziąseł    eś a y  est 

p p zez  astęp  ą e ws a  i i  Gi  i a    de  (G   w    e i Silnessa oraz Bleeding on Probing (BoP) wg Langa. Ś i a 

niestymulowana pobierana jest wedł    b wiąz  ą y   zasad z wykorzystaniem probówek Salivette firmy Sarstedt. Ś i ę po 

pobraniu natychmiast przekazuje się do laboratorium szpitalnego - gdzie jest odwirowywana i za   ż  a do temp -80℃. 



 

 

Zebierany jest wywiad   ó  y zawie a ą y dane na temat miejsca zamieszkania, daty ostatniej  iesiączki, przyjmowanych 

 e ów oraz w ześ ie szy    iąż. Przeprowadzane jest  ów ież badanie ankietowe,  tó e zawiera pytania d ty zą e historii 

palenia,  awy ów żywie i wy   oraz historii     ób p zyzębia w rodzinie. Analiza pierwiastkowa wykonywana jest  w 

Za ładzie Chemii Analitycznej Wydział  Chemii Analitycznej Uniwersytetu A. Mickiewicza. Analiza wykonywana jest za 

pomocy optycznego spektometru ze wzbudzeniem w indukcyjnie sp zęż  e  p a  ie (ICP-OES) Agilent 5110. Ocena stęże ia 

malondialdehydu (MDA) produktu peroksydacji lipidów wykonywana jest w  a ładzie Medycyny Ś  d wis  we  Wydział  

Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu przy wykorzystaniu metody kolorometrycznej (dł   ść fali 532 nm) 

przy  ży i  czytnika płyte  Synergy (Biotek). 

 

wyniki spodziewane/uzyskane 

Do chwili obecnej zbadano 153 kobiety : w Grupie A - 25, Grupie B - 31,w Grupie C-79,w Grupie K - 18 w okresie od lutego 

2017 roku do marca 2018. Badania są w kontynuacji.  Badane podzielono na 4 grupy: Grupa A ( iężarne I trymestr) – n=25.  

Grupa B ( ięża  e II trymestr) – n=31. Grupa C ( ięża  e III trymestr) – n=79. Grupa K ( ie ięża  e kontrola) – n=18.  Wyniki 

stomatologicznych bada  klinicznych ws az  ą iż ws a  i  i te syw  ś i p ó   i y PUW-Z był  a wyższy w pierwszym 

trymestrze  iąży (12,88), natomiast  a  iższy w grupie kontrolnej (7,61); ws a  i  stanu dziąseł Bleeding on Probing (BoP) był 

natomiast  a wyższy w trzecim trymestrze  iąży (18,24), a  a  iższy w grupie kontrolnej (0,0).  tęże ie MDA  a wyższe był  

w grupie kontrolnej (8.33), a  a  iższe w pierwszym trymestrze (3.32). 

  ż a się sp dziewać zmian stęże ia MDA i pierwiastków w ś i ie w za eż  ś i od czasu trwania  iąży natomiast parametry 

higieny jamy ustnej oraz stanu dziąseł    ą być p    szyć w czasie trwania  iąży .  

 

 


